
lii 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PROGETTO: Piano degli interventi O.C.D.P.C. 117 del 25/09/2013 - Progetto per il 
consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio-Misitano-Rimiti nel comune di 
Casalvecchio Siculo. COD. CSVl.-
APPROVAZIONE STATO FINALE2 CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO E DI REGOLARE 
ESECUZIONE. {Art. 229 del Regolamento a~~rovato con D.P.R. 05 Ottobre 20101 n. 207 -
Art.20 della legge regionale 12/2011-Art. 102 del D.L. 50/2016}. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta N. A26{- del.....-+.=J.~~-
Deterrnin. N. )A 3 9 del.........,,_,_....."-+-'"..........._....,.___ 

IMPRESA: Leopoldo Gaetano Costanzo. - Via Matteo Carrubba, n° 12- 98070 Alcara Li Fusi 
(ME); 

CONTRATTO: in data 21/04/2016 n. 14369 di repertorio, registrato a Messina al n° 3162 Serie 1 T 
in data 03/05/2016; 

ATTO AGGIUNTIVO: scrittura privata rep. 2093 del 16/01/2017; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Disposizione Commissariale n° 171 del 03/02/2015, con la quale è stata disposta 
l'approvazione in linea amministrativa del progetto definitivo per i lavori di "Consolidamento a 
protezione della S.P. 23/Bis Misserio-Misitano-Rimiti nel comune di Casalvecéhio Siculo, Cod. 
CSVI"; 

Visto il contratto di appalto n.14369 di repertorio del 21/04/2016, registrato a Messina in data 
03/05/2016 al n° 3162 serie 1 T, con il quale sono stati affidati all'impresa Costanzo Leopoldo 
Gaetano, con sede in Via Matteo Carrubba n° 12, 98070, Alcara Li Fusi (ME) il "Progetto per il 
consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio-Misitano-Rimiti, nel comune di 
Casalvecchio Siculo, COD. CSVl", per un importo contrattuale di €. 290.854,86 al netto del 
ribasso d'asta del 13,6125% per lavori, oltre gli oneri di sicurezza pari ad €. 18.595,40 e la 
percentuale di manodopera non soggetta a ribasso pari ad€. 76.190,99: 

Vista l'approvazione amministrativa della progettazione esecutiva, avvenuta con disposizione 
commissariale n° 516 del 30/11/2016, con la quale il Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile nell'ambito delle attività di cui all'art. 1, comma 1 dell'O.C.D.P.C. 117/2013 ha approvato 



inoltre il verbale di gara, l'aggiudicazione definitiva ed il contratto; 

Visto l'Atto Aggiuntivo redatto con scrittura privata del 16/01/2017, rep. n° 2093; 

Visto il certificato di collaudo statico redatto in data 27/10/2017, dall'incaricato con disposizione 
commissariale n° 524 del 30/11/2016 Arch. Roberto SIRACUSANO; 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto secondo l'art. 102 del D. Leg.vo 50/2016, che 
prevede che per i lavori di importo sino a €. 1.000.000,00 la stazione appaltante ha la facoltà 
sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità, con il certificato di 
regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori in data 16/11/2016; 

Vista la L.R. 12/2001 

Visto il Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i. 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 13 del 31/01/2012 di recepimento in 
Sicilia del citato regolamento 207/2010 e del D.L. 163/2006 e s.m.i.; 

Visto l'art. 102 del D. Leg.vo 50/2016, che prevede che per i lavori di importo sino a€. 1.000.000,00 la 
stazione appaltante ha la facoltà sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità, 
con il certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori; 

Visto l'art. 215 del Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n. 207 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) che 
all'art. 216 sancisce il principio secondo il quale gli articoli del sopra citato D.P.R. 207/2010 restano in 
vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi 
del d.lgs. n. 50 del 2016; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente; 

PROPONE 

1) l'approvazione del Conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in 
data 22/09/2017; 

2) l'approvazione del Certificato di collaudo statico redatto dal Collaudatore Arch. Roberto 
SIRACUSANO, in data 27/10/2017; 

3) l'approvazione del Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 
Giovanni LENTINI, in data 16/11/2017; 

4) l'accettazione del credito residuo dell'Im resa appaltatrice Costanzo Leopoldo Gaetano di €. 
2.009 45 Euro Duemilanove/45 ce ,~t V A; 

i e-. :.;r 
! ,,,,.. .... ~' 

\!~ ' 

,/ .. 
~ ,(,,' ' 



IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE 

Vista la superiore proposta, 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1) l'approvazione del Conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in data 
22/09/2017; 

2) l'approvazione del Certificato di collaudo statico redatto dal Collaudatore Arch. Roberto 
SIRACUSANO, in data 27/10/2017; 

3) l'approvazione del Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 
Giovanni LENTINI, in data 16/11/2017; 

4) l'accettazione del credito residuo dell'Impresa appaltatrice Costanzo Leo oldo Gaetano di €. 
2.009,45 (Euro Duemilanove/45 centesimi) oltre IV A. 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
ev le sulla regolarità 

tecnico amministrativa. 

Messina lì -------

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/1212000 e ss.mm.ii. art. 55. 5° comma. della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; a norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.D.P .C. n° 117 /2013, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione 
della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex 
O.P.C.M. 3865/2010 aggiornato) e graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione 

Siciliana, n° 5431, prorogata al 31/12/2016 con -~~;~fr~/l· 8 del 23/09/2015 e s.m.i. 

I ,.._, ~:/~s,,~ . --1 
,i· DIR SERVIZI FINANZIARI t' 1-:J:' -~::.·p::fj~.~~~11 ~ 11eml01~CM; 

UFFICIO IMPEGNI ;- -~~1~Cl:;1"=1,'~ ';,;cW ç.: rt~ 
VISTO PRESO NOTA j :,.-: \',' i .:'.f~\ f .. ~ · \ t'.~ , (i. ,L _/·~, -""-tnett::-fdH*H!ttffte-'l'lèlftlt'!H+--

/.,.. 1-:J.;\<;«:!; ,-;p~ •. , 

Visto di Compatibilità Monetaria 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 


